


Säkerställa tillräckliga bostadsnära friytor av god kvalitet 
Till bostadsbebyggelse på kvartersmark ska höra tillräckliga friytor av god 
kvalitet. Dessa säkerställs vid nyproduktion respektive förändring av bostads
bebyggelsen. Närheten till bostaden gör dessa grönytor särskilt betdelsefulla. 
Barns möjligheter till utevistelse och lek ska särskilt uppmärksammas, lik
som äldres behov av en trivsam utemiljö. Grönska på kvartersmark är också 
betydelsefullt för bostadsområdets karaktär. 

Utveckla de gröna miljöerna för funktionshindrades behov 
Parker och naturområden ska utformas så att de även kan besökas av 
funktionshindrade och äldre. 

Skapa trygga parker 
Trygghetsaspekten beaktas vid utformning av alla offentliga platser i tätor
terna. För att öka trygghetskänslan i parker bör kontakten mellan bebyggel
sen och parken eller parkstråket förbättras, bl.a. genom gallring och röjning 
för att öka sikten. Väl frekventerade gång- och cykelstråk genom parker 
bör ha tillräcklig belysning. 

Utveckla övriga gröna miljöer i tätorterna 
Inom en stadsdel finns förutom de kommunala parkerna andra typer av 
gröna ytor såsom kyrkogårdar, idrottsplatser, koloni- och odlingslottsområden 
samt delar av institutions- och verksamhetsområden. Dessa gröna miljöer 
liksom gemensamma bostadsgårdar och privata trädgårdar, fyller en viktig 
funktion för upplevelsen av grönskan i tätorten/stadsdelen.Samutnyttjande 
av de gröna områdena bör eftersträvas. 

Utveckla barnens gröna miljöer 
Stora delar av barnens vardag tillbringas i skolan eller förskolan och behovet 
av en bra utemiljö ska särkilt uppmärksammas och resultera i upprustning 
och förnyelse. Vid förnyelse eller vid anläggning av nya skolgårdar bör sam
ordning ske mellan skolgård, idrottsytor och parker för att öka möjligheterna 
till samutnyttjande. 

Utveckla vårdmiljöer 
Grönskans betydelse för trivsel och tillfrisknande i sjukhusmiljöer, vårdhem 
mm ska särskilt beaktas. Konkreta åtgärder bör vidtas för att öka inslaget 
av grönska och stimulera till utevistelse på sjukhusområden, vårdhem och 
äldreboende. 

Ökad tillgång och tillgänglighet till större natur- och 
rekreationsområden. 
Boende i Lunds kommun bör få ökad tillgång till attraktiva närrekreations
områden och större strövområden. Det är också viktigt att bibehålla och 
utveckla en variation i upplevelsekvaliteter i våra natur- och rekreations
områden. Tillgängligheten kan ökas både genom fysiska åtgärder som parke
ringar, bussanslutningar, strövstigar etc. och med ökad kunskap om var na
tur- och strövområden finns och vad man kan uppleva i områdena. 

Skapa gröna stråk i tätorterna och ut på landsbygden 
Gröna stråk kopplar samman park-, rekreations- och naturområden i tätor
terna och på landsbygden och bildar ett sammanhängande nätverk. Stråken 
kan utgöras av både strövstigar och cykelvägar. Närlandskapet kring Lund 

2 Övergripande mål och strategier 

Spännande vattenmiljö i anslutning 
till skolgården vid Palettskolan. 
Barnens gröna miljöer är mycket 
viktiga för hälsa och fysisk utveckling. 

Spångar och stängselgenomgångar 
är viktiga för att öka tillgängligheten i 
attraktiva naturområden. 
Prästaskogen vid Torna Hällestad 
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Enefälad på Romeleåsen i Måryds 
naturreservat. Området har stora 
biologiska och landskapsestetiska 
värden. 

Vedlevande svamp i Husarahagen, 
Häckeberga. Området har en mycket 
artrik flora och fauna med många 
sällsynta och hotade arter. 

bör speciellt uppmärksammas och utvecklas med ett nätverk av rekrations
stråk. Höjeå och Kävlingeån kan utvecklas till attraktiva och tillgängliga 
rekreationsstråk i samarbete med berörda grannkommuner. Ridstråk kan 
etableras i anslutning till Lunds tätort och dess ridanläggningar och till och 
kring viktiga målpunkter som Flyinge och Revingefältet. Förbindelserna mellan 
övriga tätorter och omgivande naturområden behöver också utvecklas. 

Slå vakt om tysta områden 
I det intensivt utnyttjade Sydvästskåne är tysta områden en bristvara. De 
områden som fortfarande är lite påverkade av buller från väg- och flygtra
fik, skjutbanor, industriverksamhet, militära övningsfält etc, bör skyddas från
ytterligare störningar. Åtgärder bör också vidtas för att begränsa buller
påverkan i värdefulla park- och rekreationsområden. 

Slå vakt om tilltalande landskapsavsnitt 
Orörda landskapspartier, utsiktsplatser eller i övrigt speciellt vackra platser 
bör värnas från landskapsförändrande åtgärder. Sådana åtgärder kan vara 
etablering av kommunikationsmaster, vindkraftverk, kraftledningar eller an
nan iögonfallande byggnation. 

2.1.2 Bevara och utveckla naturvärdena 

Biologisk mångfald 
Landskapet har genomgått stora förändringar under de senaste 200 åren 
och för att klara målet att bevara den biologiska mångfalden krävs både 
säkerställande, vård och återskapande av naturmiljöer. De mest artrika mil
jöerna i Lunds kommun, som också hyser ett stort antal rödlistade arter, är 
ängs- och naturbetesmarker, torra sandmiljöer, våtmarker och rester av äldre 
ädellövskogar samt äldre träd i parker och odlingslandskapet. Dessa miljöer 
representerar också höga kulturhistoriska värden och behöver i många fall 
en speciell skötsel för att värdena skall bestå. På Lundaslätten har det stor
skaliga jordbruket inneburit en utarmning av växt- och djurlivet och därför 
handlar det här i första hand om att utveckla den biologiska mångfalden 
genom att åter- eller nyskapa våtmarker och småbiotoper. 
Huvudstrategin för att bevara den biologiska mångfalden är att bevara och 
utveckla de livsmiljöer som är särskilt värdefulla för de rödlistade arterna. 
Detta kan ske genom att t ex: 

Säkerställa särskilt värdefulla naturmiljöer 
Ett antal områden är av sådant värde att de bör säkerställas för framtiden 
med hjälp av miljöbalken eller plan- och bygglagen. Detta kan ske genom 
naturreservat, kulturreservat, naturminne och/eller regleringar i detaljplan. I 
tätorterna kan införas skydd av värdefulla träd eller annan vegetation i de
taljplan. Kommunen bör prioritera objekt på egen mark för naturreservat 
och i samarbete med länsstyrelsen och skogsvårdsstyrelsen arbeta för att 
övriga särskilt värdefulla områden säkerställs. Naturminnen och s.k. 
”evighetsträd” kan säkerställas på privat mark genom avtal med markägaren. 
Säkerställande på privat mark genom förordnande bör ses som en sista ut
väg då det inte är möjligt att bevara områdets värden i den pågående mark
användningen och med de olika stödmöjligheter som finns till markägare och 
brukare. Säkerställande sker främst där: 
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2 Övergripande mål och strategier 

· Området hotas av exploatering som kan skada de värden som utgör 
grunden för områdets klassning. 

· Det saknas adekvat skydd och skötsel för att kända naturvärden ska 
kunna bibehållas. 

· Ett områdes strategiska läge är stort (t ex för att restaurera eller ut
veckla större naturområden). 

Utveckla naturvärdena 
Naturlandskapet i Lunds kommun har genomgått stora förändringar under 
de senaste 200 åren och det finns stora behov att restaurera och nyskapa 
värdefulla miljöer i landskapet. Det kan röra sig om att röja och återuppta 
bete på fäladsmarker, restaurera slåtterängar, anlägga våtmarker och dam
mar, öppna kulverterade vattendrag, anlägga småbiotoper och gröna stråk i 
odlingslandskapet och utveckla de biologiska värdena i tätorterna genom 
faunadepåer, ängsytor, naturlika planteringar samt mer dammar och våt
marker. Det är också mycket viktigt att knyta ihop de olika områdena med 
spridningsstråk och planera landskapsekologiskt så att naturmiljöer inte iso
leras. 

Bevara rödlistade arter i livskraftiga populationer 
För att kunna bevara samtliga rödlistade arter i livskraftiga populationer krävs 
att deras livsmiljöer säkerställs och i många fall utökas. Många arter kom
mer att gynnas av de generella åtgärder som föreslås för olika naturtyper 
men för vissa arter kan det krävas särskilda åtgärder riktade mot arten eller 
artgruppen. Ofta är kunskapen dålig om vad som behövs för den aktuella 
arten och kunskapshöjande inventeringar är viktiga. 

Minska barriäreffekter 
För att långsiktigt trygga den biologiska mångfalden i Lunds kommun räcker 
det inte med att säkerställa ett antal områden utan det är också viktigt att 
säkerställa de landskapsekologiska funktionerna som t ex spridning och vand
ring. Barriärer som hindrar spridning kan vara t ex vägar, åkermark, däm
men i vattendrag och granplanteringar. För att minska barriäreffekterna kan 
t ex fiskpassager skapas och s.k. ”ekodukter” byggas vid vägar och järnvä
gar. 

Vattenmiljöerna 
Vatten har en särskild betydelse för livet och bör behandlas med stor res
pekt. Det gäller både kvaliteten på vattnet, dess förekomst och möjlighet till 
långsiktigt hållbart nyttjande och som förutsättning för biologisk mångfald 
och friluftsliv. 

Hushålla med befintliga yt- och grundvattenresurser. 
Ytvatten och grundvatten utnyttjas för många olika användningsområden 
och det är viktigt att hushålla med resursen vatten. En god förekomst av 
ytvatten skapar ett utjämnat flöde i vattendragen, dämpar översvämningar 
och tillhandahåller vatten vid torrperioder. Grundvattennivåer bör inte på
verkas i större omfattning för att inte förutsättningar för vegetationen och 
mänskligt utnyttjandet skall drabbas negativt. Befintliga yt- och grundvatten
förekomster skall så långt möjligt skyddas mot skadlig påverkan. Det är 
också viktigt att utveckla lokalt omhändertagande av dagvatten i tätorterna. 

Restaurerade strandängar väster om 
Krankesjön. 

Hardebergatäkten liksom andra 
bergstäkter innebär kraftigt förändrad 
grundvattennivå i landskapet. 
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Vombs ängar är ett av kommunens 
viktigaste våtmarksområden och 
fortlöpande restaurering pågår i 
samarbete med länsstyrelsen. 

De äldre koloniområdena i Lund har 
stora kulturhistoriska värden. 
Kolonier vid Karlavägen. 

Minska belastningen på vattendragen från dagvatten, 
avloppsvatten, processvatten och dräneringsvatten. 
Övergödning av kusthav och vattendrag är ett stort hot mot både biologiska 
värden, hälsa och olika användningsområden för vatten. För att skapa en 
hållbar utveckling måste föroreningar och näringsbelastningen från avlopp, 
dagvatten, verksamheter och jordbruk minska. Genom att utnyttja vatten
miljöers naturliga reningsfunktioner och skapa biologiska reningsprocesser 
kan tekniska reningsåtgärder kompletteras. 

Öka inslaget av vattenmiljöer i landskapet och tätorterna 
En omfattande uträtning och kulvertering av vattendragen har medfört en mycket 
snabb avrinning med kraftigt försämrad naturlig rening av vattnet. För att dämpa 
vattenflöden, minska risken för skador på vegetation och grödor vid torrperioder, 
öka den biologiska mångfalden och öka upplevelsevärdena för friluftslivet samt 
öka den naturliga reningen, bör kulverterade vattendrag öppnas och dammar 
och våtmarker nyskapas. Tätorternas dagvatten bör fördröjas i dammar innan 
det når vattendragen. Det är också viktigt att arbeta med ekologisk dagvatten
hantering (fördröjning och infiltration) som en del i nya bostads- och verksam
hetsområden och vid förnyelse av parker och grönområden. 

Geologiska resurser 
Berg, grus, sand och andra mineraler är ändliga resurser som kräver hus
hållning för att kunna tillgodose även kommande generationer. Täkt
verksamheten medför omfattande skador på naturmiljö, grundvatten, land
skapsbild, kulturmiljövärden m.m. Exploateringar skall lokaliseras till platser 
där de gör minst skada och skall föregås av noggranna undersökningar och 
åtföljas av fullgod dokumentation. 

Säkerställ geologiska objekt som har stora pedagogiska och 
vetenskapliga värden 
För undervisning och forskning är det viktigt att ha tillgång till många olika 
geologiska formationer och även till en del av de skärningar som täkt
verksamheten givit upphov till. 

Hänsyn till naturvärden vid återställande av täkter 
Vid efterbearbetning av täkter bör hänsyn tas till möjligheten att bevara 
geologioska studieobjekt och olika livsmiljöer för växter och djur. 

2.1.3 Bevara och utveckla de gröna
kulturmiljövärdena

Kulturlandskapet i kommunen har en mycket gammal historia, beroende av 
geologiska och topografiska förhållanden. Byarna som tidigare flyttades runt 
i landskapet stannade i sina lägen under 1000-1100-talet. 1700- och 1800
talets jordskiften innebar en omgestaltning av landskapet men den grund
läggande strukturen från tidig medeltid låg i stort fast. 1800- och 1900-talets 
bebyggelseexpansion innebar en förtätning av ägogränser medan satsning
arna på järnvägar skapade ett nytt mönster över de andra. Först under de 
senaste 50 åren har resurser och instrument skapats för en storskalig om
vandling av landskapet. Nutidens omvandling av kulturlandskapet saknar 
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Grönt gång- och cykelstråk på Väster i 
Lund. I det löpande underhållet ingår 
bland annat renhållning, snöröjning, 
gräsklippning och beskärning av 
grenar som skymmer sikt och hänger 
ner över gång- och cykelbanan. 

En slingrande bäck anlades genom 
St. Hans backar år 2000, som en del i 
arbetet med öka områdets biologiska 
och upplevelsemässiga värden. 
Parken har därefter blivit ett referens
objekt för biologisk mångfald. 

2.3 Skötsel av parker och natur 

2.3.1 Kommunal parkmark 

Löpande och periodiskt underhåll 
En kontinuerlig skötsel av parker och grönområden är en förutsättning för 
att bevara områdenas värden och ge besökaren en positiv upplevelse. Såväl 
de rekreativa värdena som natur- och kulturvärdena påverkas av skötseln. 
Skötseln medverkar till parkens funktion/användbarhet och den estetiska 
upplevelsen. Det är angeläget att inte minst barnens möjligheter att utnyttja 
parken beaktas. En god skötsel är av största vikt för att parker och grön
områden skall vara attraktiva, tillgängliga och kännas trygga och säkra att 
vistas och röra sig i. På detta sätt kan parkernas roll i folkhälsoarbetet ut
vecklas. Våra parker, där såväl vårdad park som ”vild” natur eftersträvas, 
är beroende av en fungerande skötsel för att tjäna sitt syfte på såväl kort 
som lång sikt. 

Tekniska förvaltningens (TF) park- och naturkontor ansvarar för skötsel 
och underhåll av kommunens parker och det gröna på gatumark. TF upprät
tar skötselplaner för dessa områden och upphandlar skötseln av olika 
entreprenörer. Det finns även vissa andra grönytor som mer tillfälligt sköts 
av Park- och naturkontoret, bl.a. områden som är reserverade för annat 
ändamål i detaljplan, t.ex. vägområden som ännu inte har tagits i anspråk för 
sitt ändamål. 

Sedan början av 1990-talet har resurserna till parkskötseln skurits ned med 
ca 50 %, vilket inneburit stora förändringar i skötselintensiteten. Förändring
arna har bl.a. lett till en mer extensiv skötsel av gräsytorna genom längre 
klippningsintervall och av planteringsytorna genom längre beskärningsinter
vall samt en kraftig minskning av antalet lekplatser och blomsterplanteringar. 
Därutöver har intervallen för förnyelse av lekplatserna och slitlagret på de 
hårdgjorda ytorna blivit betydligt längre. För skötsel av nytillkommande area
ler inom t.ex. exploateringsområdena, har sedan slutet av 1990-talet nya 
resurser tillförts genom det s.k. resursfördelningssystemet, vilket är helt nöd
vändigt. Minskade resurser kräver en medveten planering och prioritering 
av skötselinsatserna. Skötseln delas upp i löpande underhåll, d.v.s. årligen 
återkommande åtgärder, och periodiskt underhåll, d.v.s. åtgärder med längre 
tidsintervall. Förändringar på senare år har skett av både löpande och perio
diskt underhåll. 

Löpande underhåll omfattar den kontinuerliga skötseln, dvs gräs- och häck
klippning, ogräsrensning, vattning, kantskärning, renhållning, tillsyn, m.m. Lek
platser och annan utrustning underhålls vid behov för att upprätthålla funk
tion och säkerhet. Skötselplanerna är fördelade på tio stadsdelar. De är 
baserade på hur mycket resurser som finns till förfogande i driftbudgeten 
för löpande underhåll. Inriktningen är att ca. 75% av budgeten avsätts för 
löpande och periodiskt underhåll satsas på det löpande underhållet och ca 
25% på det periodiska underhållet. Översyn av skötselplanerna sker konti
nuerligt. 
Periodiskt underhåll omfattar underhåll som återkommer med längre tidsin
tervaller, ca 5-20 år. Sådana åtgärder är bl.a. trädvård, gallring och 
föryngringsbeskärning av planteringsytor, nytt ytskikt på hårdgjorda ytor, 
förnyelse av lekplatser och övrig utrustning, renovering av gräsytor m.m. 
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Behovet av periodiskt underhåll är inte fastlagt i någon skötselplan, utan 
bedöms årligen utifrån genomförda besiktningar. 
Sammanfattningsvis kan konstateras att anslaget till parkskötsel har mins
kat drastiskt under de senaste 10-15 åren. Skötselambitionerna har dragits 
ned och anpassats till tillgänglig budget. Det löpande underhållet är i många 
fall otillräckligt. Det periodiska underhållet har eftersatts och sker idag en
dast där det föreligger akuta behov. Med de resurser som idag finns tillgäng
liga tar en översyn av alla lekplatser ca 30 år, alla planteringsytor ca 20 år 
och alla hårdgjorda ytor ca 50 år. Åtgärder sker inte i den takt som behövs 
för att vidmakthålla parkkapitalet utan det byggs succesivt upp en stor 
underhållsskuld. Parker består till stor del av levande material till skillnad 
från byggnader, vilket ställer ännu större krav på kontinuerliga skötselinsatser. 

För att om möjligt komma tillrätta med dessa problem inom parkskötseln 
krävs utökade resurser. För att bättre kunna  fördela dessa och motivera 
utökade resurser krävs en översyn av skötselplanerna för det löpande un
derhållet och att nya skötselplaner tas fram för det periodiska underhållet. 
Översynen av skötselplanerna för det löpande underhållet bör bl.a. omfatta 
prioriteringar beträffande skötselintensitet och kompletteringar beträffande 
utrustning och arealer. Framtagande av skötselplaner för det periodiska un
derhållet bör grundas på en inventering och analys av underhållsskulden. 
Dessa skötselplaner bör ha ett tidsperspektiv på minst tio år. Vegetations
utvecklingen bör särskilt uppmärksammas med hänsyn till den stora mängd 
planteringsytor som tillkommit från 1960-talet och framåt. En möjlighet är 
att arbeta med s.k. vegetationsbehandlingsplaner för den långsiktiga utveck
lingen av vegetationen med målsättningar för olika tidsintervaller för att på 
så sätt skapa olika parkkaraktärer. Utarbetande av en trädplan och träd
vårdsplan bör dock prioriteras i detta sammanhang. På motsvarande sätt 
bör man pröva möjligheten att arbeta tematiskt med övriga delar av det 
periodiska underhållet, t.ex. lekytor, gräsytor och hårdgjorda ytor. 

Trädvårdsplan/Trädplan 
Stadsträden har mycket stor betydelse i stadsmiljön för upplevelsen av 
gaturum, parker och torg. Stadsträden är en investering för framtiden till 
gagn för många generationer lundabor framöver. Det är därför speciellt 
viktigt att värna om våra träd. Äldre gatuträd är också mycket betydelse
fulla för den biologiska mångfalden som livsmiljöer för insekter, lavar m.m. 
Vid nybyggnation planteras träd längs gator, i parker och på andra platser. 
Det finns också behov av en särskild insats avseende skötsel och vård av 
befintliga träd på gatu- och parkmark. En trädplan bör tas fram för detta 
ändamål. 

Trädplanens och trädvårdsplanens omfattning: 
• Inventering (t.ex. art, storlek, inmätning, lägga in data i GIS-system) 
• Värdering (t.ex. kondition, värde för stadsbilden/biologisk mångfald, 

säkerhetsrisker, behov av skydd genom bestämmelser i detaljplan 
eller miljöbalksförordnande.) 

• Nyplanteringsförslag ( t.ex. kompletteringar längs befintliga al
léer och i nya lägen)

• Vård av trädbestånd ( t.ex. formbeskärning, uppbyggnadsbeskärning, 
krongallring, säkerhetsbeskärning, hamling och trädvårdsåtgärder) 

2 Övergripande mål och strategier 

Nyanlagd damm i Folkparken. Här, 
liksom i många andra parker, finns 
behov av åtgärder med 10-20 års 
intervall, genom t.ex. beskärning av 
träd och buskar, rensning av dam
men, föryngring av trädbestånd m.m. 

Denna stora pil är ett av de tusentals 
träd som kommunen förvaltar i park
erna. För att bättre kunna anpassa 
vård och skötsel finns behov av en 
trädvårdsplan. 
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Nöbbelövsparken är en av de parker 
som genomgått förnyelse i början av 
2000-talet. Här har bland annat nya 
planteringar gjorts för att öka parkens 
kvaliteter. 

Djurhållningen på St. Hansgården på 
Norra fäladen utgör en viktig 
pedagogisk verksamhet. 

Parkförnyelse 
Utöver det löpande och periodiska underhållet krävs förnyelse av stadens 
gröna offenliga rum. Denna förnyelse måste omfatta såväl förnyelse av 
parkens funktioner som dess vegetation. Kommunens arbete med förnyelse 
av befintliga parker påbörjades 1998 med hjälp av statliga s.k. LIP-medel 
och har genomförts t.o.m. 2004. Dessa parkförnyelseprojekt har varit av 
stor vikt med tanke på det stora eftersatta underhållet. Det är därför viktigt 
att resurser kan tillskapas även framöver för att genomföra föreslagna pro
jekt. Arbetet med parkförnyelsen avses fortsätta med Grönstruktur- och 
naturvårdsprogrammet som underlag för val av prioriteringar. Förnyelse
arbetet omfattar parkernas olika värden, såväl sociala och estetiska som 
natur– och kulturmiljöaspekter. Förutom de större stadsdelsparkerna bör 
förnyelsearbetet även omfatta översyn av stadsdelens totala grönska, dvs 
även mindre parker och grönstråk. Vegetationens långsiktiga utveckling är 
en viktig del i förnyelsen av de mindre parkerna och grönstråken. Även 
lekplatser och bollplaner bör ingå i översynen, t.ex. bör vissa lekplatser gö
ras tillgängliga för handikappade. Vid en fortsatt parkförnyelse är det mycket 
viktigt att resurser avsätts till de ökade skötselkostnader som förnyelsen 
medför. 

Parkförnyelsens omfattning: 
• Grönstruktur- och naturvårdsprogrammet ger underlag för val av

prioriteringar
• Parkförnyelsen omfattar alla ytor i stadsdelen med fokus på stads

delsparkerna. 

Brukarmedverkan 
Brukarmedverkan är en viktig aspekt både vid kontinuerlig skötsel och för
nyelse av parkerna. Inom parkförnyelseprojekten görs försök att nå olika 
kategorier av användare genom informationstavlor och öppna möten. Andra 
sätt att nå brukarna kan vara enkäter, information via medborgarkontor, bib
liotek, naturskolan, information på hemsidan och skyltar ute på plats. Speci
ella aktiviteter kan också arrangeras för att sprida information t.ex. skörde
festen och Skrylledagen som har arrangerats årligen. Park- & naturkontoret 
har samarbetat med skolan och låtit skolbarn medverka vid plantering av 
”Barnens skog” norr om Sankt Hans backar. Flera sådana projekt bör ge
nomföras liksom andra mindre åtgärder såsom att plantera lökar och sätta 
upp fågelholkar, i samverkan med skolor, naturskolan eller föreningar. 
I kommunen finns också vissa exempel på direkt boendemedverkan t.ex. 
samfälligheten i Torna Hällestad, där parkmarken sköts som en del i 
vägföreningens åtagande. Det finns även några föreningar för skötsel av 
lekplatser bl.a. på Mårtens Fälad och Målarevägen. De boende sköter en 
lekplats som annars hade lagts ned. 
Formerna för brukarmedverkan behöver utvecklas ytterligare förslagsvis 
genom lokala parkvänföreningar och lokal sponsring. Avtal med företag kan 
innebära att företaget tar på sig skötseln intill fastigheten, vilket kan höja 
attraktionskraften för både kunder och anställda. 

Pedagogiska verksamheter såsom bygglek, parklek på sommaren, stads
bondgård, 4H-gårdar m.m. är mycket viktiga för att locka besökare till parker
na och för att parkerna skall vara användbara för skolor och förskolor i 
undervisningen. Även friluftsunderhållning i form av musik, dans eller fi
rande av högtider såsom valborg och midsommar är viktiga delar av parkernas 
attraktionskraft och som kan kräva brukarmedverkan i olika former. Arran
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gemang och underhållning i parkerna är traditionellt Kultur- och fritids
förvaltningens ansvar i kommunen, vilket ofta sker i samarbete med olika 
föreningar och organisationer. 

Idrottsområden/kommunala institutioners grönytor 
Idrottsområdena sköts på uppdrag av Kultur-och fritidsförvaltningen medan 
Lundafastigheter ansvarar för förvaltningen av fastigheter där kommunens 
övriga nämnder svarar för verksamheten. En ökad samordning mellan för
valtningen av grönområden med olika kommunala förvaltare bör eftersträ
vas t.ex. kommunala parker, skoltomter och idrottsplatser. Härigenom kan 
både högre värden för brukarna och en mer rationell skötsel uppnås. 

2.3.2 Naturområden 

De flesta naturområdena i Lunds kommun har en kulturbetingad historia 
och är därför i behov av olika former av skötsel för att såväl de biologiska 
som sociala värdena skall bibehållas och/eller utvecklas. Olika områden är 
olika skötselkrävande beroende på bl.a. olika typer av återkommande hävd 
t.ex. bete eller slåtter av öppna marker eller gallring och röjning av skogs
mark. Olika fasta anordningar för det rörliga friluftslivet, t.ex. parkerings
platser, stigar, spänger, toaletter, sopkärl, vindskydd, fågeltorn, grillplatser, 
skyltar, m.m. kräver också kontinuerlig skötsel och tillsyn. 

Skyddade områden 
I Lunds kommun finns ett stort antal naturområden som är skyddade enligt 
den gamla Naturvårdslagen (numera Miljöbalkens 7 kap.), däribland 20 na
turreservat, en nationalpark och ett naturvårdsområde, där skötseln är fast
ställd och reglerad genom bestämmelser och av Staten (oftast Länsstyrel
sen) fastställda skötselplaner. De flesta skyddade områdena förvaltas av 
Länsstyrelsen eller av denna utsedd naturvårdsförvaltare. Lunds kommun 
är naturvårdsförvaltare för naturreservaten i Skrylle, Måryd och Fågelsångs
dalen. Detta innebär att kommunen är skyldig att följa de skötselplaner som 
fastställts av Länsstyrelsen för dessa reservat. Genom miljöbalkens infö
rande 1999 har kommunerna samma möjlighet att bilda naturreservat som 
länsstyrelsen. Lunds kommunfullmäktige beslutade 2003 att bilda naturre
servat för Rinnebäcksravinen vid Värpinge. 

Kommunens naturförvaltning 
Kommunen förvaltar totalt ca 880 ha naturmark, varav ca 580 ha skog och 
resten i huvudsak betes- eller slåttermark. Skötseln planeras och genomförs 
av Park- & naturkontoret vid Tekniska förvaltningen. Det praktiska skötsel
arbetet utförs enligt årliga överenskommelser med Markentreprenad, vars 
skogs- och naturvårdslag i huvudsak består av personal som tillhandahålles 
genom Socialförvaltningens försorg. Betesmarkerna sköts genom betesav
tal (jordbruksarrenden) med olika privata djurhållare. 

Naturvårdsskötsel kräver kompetens och resurser 
Den praktiska skötseln av naturreservat och andra skyddade områden har 
länge genomförts med stöd av olika arbetsmarknadsåtgärder, där länsar
betsnämnden eller kommunens socialförvaltning årligen har bidragit med 
stora summor. Under vissa perioder har detta fungerat väl och verksamhet
ten har haft en stor omfattning. På grund av starka svängningar i arbets

2 Övergripande mål och strategier 

Gulplister i Prästaskogens 
naturreservat. 

Prästaskogen, Torna Hällestad, är ett av 
många naturreservat som inrättats av 
staten genom länsstyrelsen. Sedan 
1999 har kommunen också möjlighet 
att besluta om bildande av natur
reservat, vilket skedde första gången 
2003 i Rinnebäcksravinen. 
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Lundabygdens naturvårdsförening 
har bedrivit slåtter i Linnebjär. Tack 
vare det ideella arbetet bevaras den 
rika slåtterfloran. 

2 Övergripande mål och strategier 

marknadsläget har dock de tillgängliga resurserna varierat kraftigt under 
senare år, vilket medfört stora problem för naturvårdsskötseln. De 
budgeterade driftmedlen från Naturvårdsverket, som har ansvaret för de 
statliga reservaten, räcker ofta inte till för att upprätthålla en fullgod skötsel. 
I Lunds kommun har naturvårdsskötseln länge kunnat finansieras genom 
intäkter från skogsavverkningar i Skrylle och Risen, men efter stormen i 
december 1999, då nästan 100 ha avverkningsmogen granskog fälldes, har 
dessa intäkter successivt minskat och förbytts i stora utgifter för återetablering 
av skog på de stormfällda arealerna. 
Både den statliga och kommunala naturvårdsskötseln behöver förstärkas 
och tillföras de resurser som krävs för att bibehålla och utveckla naturvär
dena. Bl.a. bör många skötselplaner ses över och revideras i ljuset av ny 
kunskap om t.ex. hotade arters krav, betydelsen av äldre hävdformer och 
oförutsedda händelser som klimatförskjutningar och invandring av främmande 
arter. Skötselplanerna bör dessutom utvecklas så att tydligare mål och åt
gärder för friluftslivet och naturpedagogiken kan formuleras. 
Skötselorganisationen behöver också ses över så att facklig kompetens finns 
i alla led, allt från planering, beställning, utförande och uppföljning. Kontinui
teten är också viktig för att upprätthålla en hög kompetens inom naturvår
den. Upphandling av kortfristiga entreprenader bör därför endast ske för 
vissa typer av arbetsuppgifter. 

Ökad samverkan med markägare, djurhållare och allmänhet 
Lokalt ansvar och engagemang för vården av natur- och kulturlandskapet 
är mycket viktigt. En framgångsrik naturvårdsskötsel kräver därför en god 
samverkan med berörda privata markägare, arrendatorer, djurhållare, gran
nar, närboende och allmänheten i stort. Kommunen kan utveckla denna sam
verkan genom att initiera lokala nätverk i olika områden och se till att sprida 
information om skötselmetoder och åtgärder till alla intressenter. Särskilt 
när det gäller skötseln av de många värdefulla ängs- och hagmarkerna, t.ex. 
fäladsmarkerna på Romeleåsen, krävs ett långsiktigt arbete för att stimulera 
s.k. naturbetesdrift, där betesdjuren bättre anpassas efter markernas bär
förmåga och där gamla lantrasers egenskaper utnyttjas för att uppnå skötsel
målen. Detta kräver ett mer aktivt engagemang i djurhållningen från sam
hällets sida, än vad naturvården traditionellt arbetat med. 

Naturvårdsrestaurering 
I det sydvästskånska landskapet krävs i framtiden att fler naturområden 
återskapas eller restaureras, t.ex. på f.d. åkermark. Detta kräver också 
särskild kompetens för planering, projektering och genomförande, utöver 
den traditionella naturvårdsskötseln. 

Skotsk höglandsboskap (Highland 
cattle) restaurerar igenväxta 
strandängar vid Krankesjön. 
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